egida Ministerului Cultelor şi Instrucţiunii Publice, a inaugurat „în
ziua de 2/15 august 1918, în Sala Ateneului, intrarea Franklin, la ora
10 a.m .. ~ prima expoziţie a şcoalelor în aer liber şi grădinilor educa
tive", cu care prilej au fost expuse piese executate în atelierele
şcolare, împletituri, ţ'esături, ceramică, etc.10